COMISSÃO ESPECIAL PL 8035/2010 – PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO nº             , DE 2011
(Dos Srs. OSMAR TERRA E GASTÃO VIEIRA)

Requer reunião de audiência pública
na Comissão Especial PL 8035/2010 –
Plano Nacional de Educação, para discutir
aspectos do desenvolvimento infantil e a
educação.

Senhor(a) Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a

258 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e segundo a deliberação
do Plenário da Comissão, a realização de reunião de Audiência Pública para
discutir aspectos do desenvolvimento infantil e a educação

Para a referida reunião, em data a ser designada pela
Presidência, propomos que seja convidado Richard Tremblay, MSc, PhD,
professor de pediatria, psiquiatria e psicologia na Universidade de Montreal,
detentor da cátedra de investigação do Canadá no desenvolvimento da criança.

Sala das Sessões, em          de                        de 2011.

Deputado GASTÃO VIERIA    Deputado OSMAR TERRA

JUSTIFICAÇÃO

 Ouvir o Dr. Richar Tremblay irá contribuir para melhor compreendermos a
importância dos primeiros anos de vida na formação de um indivíduo e de uma
sociedade mais saudáveis, a partir de políticas públicas e de projetos de
desenvolvimento da primeira infância.

 Richard Tremblay é professor de pediatria, psiquiatria e psicologia na
Universidade de Montreal e detém a cátedra de investigação do Canadá no
desenvolvimento da criança. Ele é também diretor da unidade de investigação da
desregulação psico-social das crianças, um centro de investigação multidisciplinar
financiado pela Universidade de Laval, McGill University e da Universidade de
Montreal. Além disso, ele é diretor do centro de excelência de saúde do Canadá
para o desenvolvimento inicial da infância.

 Neste sentido é que sugerimos o convite desta Comissão ao Dr. Richar
Tremblay, para ouvir de sua experiência e das pesquisas sobre o desenvolvimento
infantil.

Sala das Sessões, em           de                          de 2011.

Deputado GASTÃO VIEIRA   Deputado OSMAR TERRA